



**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ**  
**О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АД ПЛАСТИК а.о. СОЛИН**  
**ЗА ПЕРИОД С 01.01. ПО 31.12. 2009г.**

Солин, январь 2010г.

## Содержание

а) Заявление лица, ответственного за составление финансовых отчетов	2
---	---

### Приложения:

1. Квартальный финансовый отчет предпринимателей -TFI-POD общие данные	3
2. Баланс акционерного общества	4
3. Отчет о прибылях и убытках акционерного общества	5
4. Отчет о движении денежных средств акционерного общества	6
5. Отчет об изменениях капитала акционерного общества	7
6. Примечания к финансовым отчетам	7
7. Отчет о деятельности АД Пластик а.о. Солин за период 01.01. – 31.12. 2009 года	8

## **Заявление лица, ответственного за составление финансовых отчетов**

Насколько мне известно:

1. Финансовые отчеты Группы АД Пластик составлены согласно соответствующим стандартам бухгалтерского учета в Республике Хорватии и представляют полный и точный обзор имущества и обязательств, доходов и расходов, финансового положения и деятельности Фирмы.
2. Отчеты о деятельности содержат достоверный обзор результатов деятельности и положения Группы АД Пластик.

От имени Правления

Катия Клэпо, дипломированный экономист  
Член Правления  
АД Пластик а.о.  
Матошева 8,  
21210 Солин  
Республика Хорватия

**ПРИЛОЖЕНИЕ 1.**

Отчетный период:

с

01.10.2009.

по

31.12.2009.

**Квартальный финансовый отчет предпринимателя -TFI-POD**

Идентификационный номер (МБ): 03440494

Идентификационный номер субъекта (МБС): 060007090

48351740621

Личный идентификационный номер (ОИБ):

Фирма эмитент: AD PLASTIK d.d.

Почтовый индекс и город: 21210 SOLIN

Улица и номер дома: MATOŠEVA 8

Электронный адрес: adplastik@adplastik.hr

Интернет-адрес: www.adplastik.hr

Код и наименование муниципалитета/города: 406 SOLIN

Код и наименование области: 17 SPLITSKO-DALMATINSKA

Число работников: 2.120  
(на конец квартала)

Консолидированный отчет: ДА

Код по НКД: 2932

Фирмы субъекта консолидации (Согласно МСФИ):

Местонахождение:

МБ:

AD PLASTIK d.d.	Solin, Hrvatska	03440494
ZAO PHR	Samara, Ruska Federacija	103630022193
AD PLASTIK d.o.o.	Novo Mesto, Slovenija	1214985000
ZAO ADP LUGA	Luga, Ruska Federacija	107471000032

Бухгалтерский сервис:

Контактное лицо: Марица Якелич

(написать только имя и фамилию контактного лица)

Телефон: 021/206-660

Телефакс: 021/206-669

Электронный адрес: adplastik@adplastik.hr

Имя и фамилия: Катия Клапо

(лицо, уполномоченное для работы представительства)

Документы для опубликования:

1. Финансовые отчеты (баланс, отчет о прибылях и убытках, отчет о движении денежных средств, отчет об изменениях капитала и примечания к финансовым отчетам)
2. Заявление лица, ответственного за составление финансовых отчетов
3. Сообщение правления о состоянии общества

М.Р.

(подпись лица, уполномоченного для работы представительства)

**БАЛАНС**  
состояние на дату 31.12.2009.

сумма в тысячах кун

Наименование позиции	АОП обозначение	Предыдущий период	Текущий период
1	2	3	4
<b>АКТИВ</b>			
<b>А) ТРЕБОВАНИЯ ЗА ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЙ НО НЕ ОПЛАЧЕН. КАПИТАЛ</b>	<b>001</b>		
<b>В) ДОЛГОСРОЧНОЕ ИМУЩЕСТВО</b>	<b>002</b>	625.695	611.473
I. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	<b>003</b>	78.417	60.675
II. МАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	<b>004</b>	509.851	499.889
III. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ	<b>005</b>	37.427	50.929
IV. ТРЕБОВАНИЯ	<b>006</b>	0	0
V. ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ АКТИВЫ	<b>007</b>	0	0
<b>С) КРАТКОСРОЧНОЕ ИМУЩЕСТВО</b>	<b>008</b>	385.585	374.547
I. ЗАПАСЫ	<b>009</b>	90.031	66.310
II. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	<b>010</b>	190.642	246.388
III. КРАТКОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ	<b>011</b>	97.121	48.833
IV. ДЕНЬГИ НА СЧЕТЕ И В КАССЕ	<b>012</b>	7.791	13.016
<b>Д) ОПЛАЧЕННЫЕ РАСХОДЫ БУДУЩЕГО ПЕРИОДА И ДОХОДЫ, ПОСТУПИВШИЕ К ПЛАТЕЖУ</b>	<b>013</b>	39.264	58.539
<b>Е) УБЫТОК СВЕРХ РАЗМЕРА КАПИТАЛА</b>	<b>014</b>	0	0
<b>Ф) ВСЕГО АКТИВ</b>	<b>015</b>	1.050.544	1.044.559
<b>Г) ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА</b>	<b>016</b>	7.150	7.150
<b>ПАССИВ</b>			
<b>А) КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>	<b>017</b>	611.128	613.447
I. УСТАВНЫЙ (ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЙ) КАПИТАЛ	<b>018</b>	419.958	419.958
II. КАПИТАЛЬНЫЕ РЕЗЕРВЫ	<b>019</b>	185.592	160.186
III. РЕЗЕРВЫ ИЗ ПРИБЫЛИ	<b>020</b>	31.039	5.076
IV. РЕЗЕРВЫ ПО ПЕРЕОЦЕНКЕ	<b>021</b>	8.490	8.489
V. ЗАДЕРЖАННАЯ ПРИБЫЛЬ	<b>022</b>	8.469	2.540
VI. НЕПОКРЫТЫЙ УБЫТОК	<b>023</b>	0	0
VII. ПРИБЫЛЬ ДЕЛОВОГО ГОДА	<b>024</b>	0	16.432
VIII. УБЫТОК ДЕЛОВОГО ГОДА	<b>025</b>	42.810	0
IX. ДОЛЯ В ДОЧЕРНЫХ ОБЩЕСТВАХ	<b>026</b>	390	766
<b>В) РЕЗЕРВЫ</b>	<b>027</b>	0	0
<b>С) ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>028</b>	213.004	153.267
<b>Д) КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>029</b>	226.090	274.932
<b>Е) ОТЛОЖЕННЫЕ ВЫПЛАТЫ ПО РАСХОДАМ И ДОХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ</b>	<b>030</b>	332	2.913
<b>Ф) ВСЕГО ПАССИВ</b>	<b>031</b>	1.050.544	1.044.559
<b>Г) ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА</b>	<b>032</b>	7.150	7.150
<b>ПРИЛОЖЕНИЕ К БАЛАНСУ (заполняет предприниматель, который составляет консолидированный годовой финансовый отчет)</b>			
<b>КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>			
1. Относится к держателям капитала материнской компании	<b>033</b>	610.738	612.681
2. Относится к миноритарным собственникам	<b>034</b>	390	766

## ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

за период с 01.01.2009 по 31.12.2009.

сумма в тысячах руб

Наименование позиции	АОП обозначение	Предыдущий период		Текущий период	
		Кумулятивно	Квартально	Кумулятивно	Квартально
1	2	3	4	5	6
<b>I. ДЕЛОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>035</b>	610.464	124.857	608.997	187.850
1. Доходы от продажи	<b>036</b>	556.806	84.576	600.207	184.764
2. Доходы на основании использования собственной продукции, товаров и услуг	<b>037</b>	26.973	26.070	1.322	774
3. Прочие доходы от деятельности	<b>038</b>	26.685	14.211	7.468	2.312
<b>II. ДЕЛОВЫЕ РАСХОДЫ</b>	<b>039</b>	621.052	143.355	590.989	184.022
1. Уменьшение стоимости запасов незаконченного производства i gotovih proizvodva	<b>040</b>	0	0	6.305	778
2. Увеличение стоимости запасов незаконченного производства i gotovih proizvodva	<b>041</b>	2.473	2.345	0	0
3. Расходы на материалы	<b>042</b>	373.289	72.358	367.599	117.182
4. Расходы на персонал	<b>043</b>	123.260	28.380	114.148	32.115
5. Амортизация	<b>044</b>	49.137	13.788	47.954	13.858
6. Прочие расходы	<b>045</b>	56.049	14.633	46.724	13.409
7. Корректировка стоимости	<b>046</b>	0	-1	0	0
8. Резервы	<b>047</b>	12.727	12.727	0	0
9. Прочие расходы по деятельности	<b>048</b>	9.063	3.815	8.299	6.680
<b>III. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>049</b>	49.100	23.185	54.459	21.619
1. Проценты, курсовые разницы, дивиденды и походяие доходы по отношению к зависимым обществам	<b>050</b>	4.808	826	13.490	5.347
2. Проценты, курсовые разницы, дивиденды и походяие доходы по отношению к независимым обществам и лицам	<b>051</b>	43.990	22.539	27.415	9.057
3. Часть доходов от присоединенных предприятий и совместных интересов	<b>052</b>	302	-180	13.554	7.215
4. Нереализованные доходы(прибыль)	<b>053</b>	0	0	0	0
5. Прочие финансовые доходы	<b>054</b>	0	0	0	0
<b>IV. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ</b>	<b>055</b>	81.682	49.202	56.193	14.054
1. Проценты, курсовые разницы и прочие расходы по отношению к зависимым обществам	<b>056</b>	17.615	11.669	18.632	2.303
2. Проценты, курсовые разницы и прочие расходы по отношению к независимым обществам и лицам	<b>057</b>	50.120	23.586	37.561	11.751
3. Нереализованные убытки (расходы) финансового имущества	<b>058</b>	13.947	13.947	0	0
4. Прочие финансовые расходы	<b>059</b>	0	0	0	0
<b>V. ВНЕОЧЕРЕДНЫЕ - ПРОЧИЕ ДОХОДЫ</b>	<b>060</b>	0	0	0	0
<b>VI. ВНЕОЧЕРЕДНЫЕ - ПРОЧИЕ РАСХОДЫ</b>	<b>061</b>	0	0	0	0
<b>VII. ВСЕГО ДОХОДЫ</b>	<b>062</b>	659.564	148.042	663.456	209.469
<b>VIII. ВСЕГО РАСХОДЫ</b>	<b>063</b>	702.734	192.557	647.182	198.076
<b>IX. ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>	<b>064</b>			16.274	11.393
<b>X. УБЫТОК ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>	<b>065</b>	43.170	44.515		
<b>XI. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ</b>	<b>066</b>	206	-2.468		
<b>XII. ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД</b>	<b>067</b>			16.274	11.393
<b>XIII. УБЫТОК ЗА ПЕРИОД</b>	<b>068</b>	43.376	42.047		
<b>ПРИЛОЖЕНИЕ К ОПУ (заполняет предприниматель, который составляет консолидированный годовой финансовый отчет)</b>					
<b>XIV.* ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К ДЕРЖАТЕЛЯМ КАПИТАЛА МАТЕРИНСКОЙ КОМПАНИИ</b>	<b>069</b>			16.432	10.836
<b>XV.* ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К МИНОРИТАРНЫМ СОБСТВЕННИКАМ</b>	<b>070</b>				557
<b>XVI.* УБЫТОК ОТНОСЯЩИЙСЯ К ДЕРЖАТЕЛЯМ КАПИТАЛА МАТЕРИНСКОЙ КОМПАНИИ</b>	<b>071</b>	42.810	41.217		
<b>XVII.* УБЫТОК, ОТНОСЯЩИЙСЯ К МИНОРИТАРНЫМ СОБСТВЕННИКАМ</b>	<b>072</b>	566	830	158	

## ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ - Косвенный метод

в период с 1.1.2009 по 31.12.2009

сумма в тысячах кун

Наименование позиции	АОП обозначение	Предыдущий период	Текущий период
1	2	3	4
<b>ДЕНЕЖНЫЙ ПОТОК ОТ ДЕЛОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
1. Прибыль до налогообложения	<b>073</b>	-42.810	16.432
2. Амортизация	<b>074</b>	49.137	47.954
3. Увеличение краткосрочных обязательств	<b>075</b>		51.433
4. Уменьшение краткосрочной дебиторской задолженности	<b>076</b>	65.157	
5. Уменьшение запасов	<b>077</b>		23.721
6. Прочее увеличение денежного потока	<b>078</b>		
<b>I. Итого увеличение денежного потока от деловой деятельности</b>	<b>079</b>	71.484	139.540
1. Уменьшение краткосрочных обязательств	<b>080</b>	82.493	
2. Увеличение краткосрочной дебиторской задолженности	<b>081</b>		75.021
3. Увеличение запасов	<b>082</b>	7.166	
4. Прочее уменьшение денежного потока	<b>083</b>	2.275	12.526
<b>II. Итого уменьшение денежного потока от деловой деятельности</b>	<b>084</b>	91.934	87.547
<b>A1) НЕТТО УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНОГО ПОТОКА ОТ ДЕЛОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>085</b>		51.993
<b>A2) НЕТТО УМЕНЬШЕНИЕ ДЕНЕЖНОГО ПОТОКА ОТ ДЕЛОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>086</b>	20.450	
<b>ДЕНЕЖНЫЙ ПОТОК ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
1. Выручка от продажи долгосрочного материального и нематериального имущества	<b>087</b>	1.559	1.554
2. Выручка от продажи ценных бумаг и иных финансовых вложений	<b>088</b>		
3. Выручка от процентов	<b>089</b>		
4. Выручка от дивидендов	<b>090</b>		
5. Прочие денежные выручки от инвестиционной деятельности	<b>091</b>		
<b>III. Итого денежные выручки от инвестиционной деятельности</b>	<b>092</b>	1.559	1.554
1. Расходы на покупку долгосрочного материального и нематериального имущества	<b>093</b>	186.669	20.230
2. Расходы на покупку ценных бумаг и иные финансовые вложения	<b>094</b>		
3. Прочие расходы от инвестиционной деятельности	<b>095</b>		
<b>IV. Итого расходы от инвестиционной деятельности</b>	<b>096</b>	186.669	20.230
<b>B1) НЕТТО УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНОГО ПОТОКА ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>097</b>		
<b>B2) НЕТТО УМЕНЬШЕНИЕ ДЕНЕЖНОГО ПОТОКА ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>098</b>	185.110	18.676
<b>ДЕНЕЖНЫЙ ПОТОК ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
1. Выручка от продажи ценных бумаг и иных финансовых вложений	<b>099</b>		
2. Доходы от основного капитала кредитов, займов, ссудов и иных облигаций	<b>100</b>	35.532	
3. Прочие доходы от финансовой деятельности	<b>101</b>	165.478	34.789
<b>V. Итого доходы от финансовой деятельности</b>	<b>102</b>	201.010	34.789
1. Расходы на выплату основного капитала кредита и облигаций	<b>103</b>		59.737
2. Расходы на выплату дивидендов	<b>104</b>	6.059	
3. Расходы на финансовую аренду	<b>105</b>		
4. Расходы на выкуп собственных акций	<b>106</b>	8.995	2.768
5. Прочие расходы от финансовой деятельности	<b>107</b>	2.032	376
<b>VI. Итого расходы от финансовой деятельности</b>	<b>108</b>	17.086	62.881
<b>C1) НЕТТО УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНОГО ПОТОКА ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>109</b>	183.924	
<b>C2) НЕТТО УМЕНЬШЕНИЕ ДЕНЕЖНОГО ПОТОКА ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>110</b>		28.092
<b>Итого увеличение денежного потока</b>	<b>111</b>	183.924	51.993
<b>Итого уменьшение денежного потока</b>	<b>112</b>	205.560	46.768
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	<b>113</b>	29.427	7.791
Увеличение денежных средств и их эквивалентов	<b>114</b>		5.225
Уменьшение денежных средств и их эквивалентов	<b>115</b>	21.636	
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	<b>116</b>	7.791	13.016

**ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА**

с **1.1.2009** по **31.12.2009**

сумма в тысячах кун

Наименование позиции	АОП обозначен ие	Предыдущий период	Увеличение	Уменьшение	Текущий период
1	2	31.12. прошлого года		3	4
1. Зарегистрированный капитал	117	419.958			419.958
2. Капитальные резервы	118	185.592		25.406	160.186
3. Резервы из прибыли	119	31.039		25.963	5.076
4. Задержанная прибыль или перенесенный убыток	120	8.469		5.929	2.540
5. Прибыль или убыток текущего года	121	-42.810	59.242		16.432
6. Переоценка долгосрочного материального имущества	122				
7. Переоценка нематериального имущества	123				
8. Переоценка финансового имущества, предназначенного для продажи	124				
9. Прочие переоценки	125	8.490			8.490
10. Курсовые разницы с нетто вложений в деятельность за границей	126				
11. Текущие и отсроченные налоги (часть)	127				
12. Защита денежных потоков	128				
13. Изменения в правилах бухгалтерского учета	129				
14. Исправление значительных ошибок предыдущего периода	130				
15. Прочие изменения капитала	131				
<b>16. Итого увеличение или уменьшение капитала</b>	<b>132</b>	<b>610.738</b>	<b>59.242</b>	<b>57.298</b>	<b>612.682</b>
16a. Приписано собственникам капитала материнского общества	133	<b>610.738</b>			612.681
16b. Приписано доле в дочерних обществах	134	<b>390</b>			766

**Примечания к финансовым отчетам**

Группа АД Пластик в период с 01.01. по 31.12.2009 года получила прибыль в размере 16,3 млн кун, что намного лучше, чем результат того же периода 2008 года, когда был получен убыток в размере 43,4 млн кун.



## **Отчет о деятельности АД Пластик а.о. Солин за период 01.01. – 30.09. 2009 года.**

Основной деятельностью Группы АД Пластик является производство пластиковых деталей для автопромышленности. Кроме этого, Общество производит тару для пищевой промышленности, изделия для домашнего хозяйства и т.п.

В консолидированные финансовые отчеты включены те же зависимые общества, которые были включены и в финансовые отчеты Группы за период 01.- 12. 2009 года.

На дату 31.12. 2009 года в Обществе работало 2.120 работников.

Величина уставного капитала на дату 31.12.2009 года в совокупности составляет 419.958.400 кун и не изменялась в течение отчетного периода.

Также, не было изменений в составе Правления и Совета директоров Общества, а не было даже значительных изменений в структуре собственности.

Общество не участвует в судебных процессах, которые могли бы значительно повлиять на его деятельность, а у Общества также нет никаких значительных неизвестных взысканий долгов или потенциальных будущих расходов.

В конце сентября АД Пластик и французская компания Faurecia Automotive Holdings (ФАХ) заключили договор о создании совместного предприятия с целью совместной деятельности на российском рынке производства и продажи автомобилей. ФАХ и АД Пластик в России продолжат совместно свою деятельность по отношению к определенным покупателям и изделиям, при совместном конкурентовании за получение работ от производителей автомобилей и совместном производстве и поставке готовой продукции через Производственную фирму в России.

Совместная деятельность будет восстановлена через холдинг во Франции, акционерами которого являются ФАХ с долей в размере 60% и АД Пластик с долей в размере 40%, причем холдинг будет управлять производственной фирмой в России. Договор о совместной деятельности будет проводиться с 1 апреля 2010 года.

Дочерное общество в России - предприятие ЗАО ПХР из Самары в конце сентября купило здание общей площадью свыше 19.000 м<sup>2</sup>, которое используется для производства и которое до сих пор было использовано на основании арендования. Покупкой объекта ПХР исключит поступившие расходы на аренду и создаст условия для проведения деловых планов и планов по развитию ПХР и Группы на этой значительной части российского автопромышленного рынка.

В периоде 01.- 12. 2009 года Группа получила общий доход в размере 663,5 млн кун, что на 0,6% выше доходов того же периода прошлого года, когда доходы составляли 659,6 млн кун.

Общие расходы деятельности Группы в отчетном периоде составляют 647,2 млн кун, что на 8,1% меньше расходов того же периода прошлого года, когда общие расходы деятельности составляли 702,5 млн кун.

В наблюдаемом периоде Группа получила прибыль в размере 16,3 млн кун, пока в том же периоде прошлого года получен убыток в размере 43,2 млн кун. Предпринятые действия по рационализации деятельности и уменьшению затрат оказались успешными, так что в наблюдаемом периоде получена упомянутая прибыль.

Полученный результат лучше запланированного на тот же период. Бизнес-планом АДП а.о. на 2010 год прогнозируется приблизительно такая же реализация как и в 2009 году.